



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

19 January 2024

1. किसे इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स इंडिया के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new Chairman of Engineering Projects India?



- सुनील दहिया / Sunil Dahiya
- अजीत सिंह / Ajit Singh
- गोबिंद सिंह / Gobind Singh
- जगन्नाथ वर्मा / Jagannath Verma

➤ सुनील दहिया भारी उद्योग और सार्वजनिक उद्यम मंत्रालय के तहत एक सार्वजनिक उपक्रम, इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड के अगले निदेशक (परियोजनाएं) बनने के लिए तैयार हैं। सार्वजनिक उद्यम चयन बोर्ड (पीईएसबी) पैनल द्वारा इस पद के लिए उनकी सिफारिश की गई है। वर्तमान में, वह इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड (ईआईएल) के एचआरआरएल प्रोजेक्ट, बाड़मेर, राजस्थान में वरिष्ठ महाप्रबंधक के रूप में कार्यरत हैं।

➤ Sunil Dahiya is set to become the next Director (Projects) of Engineering Projects (India) Limited, a PSU under the Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises. He has been recommended for the post by the Public Enterprises Selection Board (PESB) panel. Presently, he is working as Senior General Manager at Engineers India Limited (EIL) HRRL Project, Barmer, Rajasthan.

Other Important News

- सुखोई लड़ाकू विमान उड़ाने वाली भारत की पहली महिला पायलट कौन बनी हैं? - अवनी चतुर्वेदी

Who has become India's first woman pilot to fly Sukhoi fighter aircraft? - [Avani Chaturvedi](#)

- बीआरओ में तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है? - सुरभि जखमोला

Who has become the first woman officer to be posted in BRO? - [Surbhi Jakhmola](#)

- किसे डिप्टी एनएसए (उप-राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार) नियुक्त किया गया है? - पंकज कुमार सिंह

Who has been appointed Deputy NSA (Deputy National Security Advisor)? - [Pankaj Kumar Singh](#)

- किसे केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल की पहली महिला महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - नीना सिंह

Who has been appointed as the first woman Director General of the Central Industrial Security Force? - [Neena Singh](#)



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. SBI को पछाड़ कौन सबसे मूल्यवान सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम के रूप में उभरा है?

Which has emerged as the most valuable public sector undertaking overtaking SBI?



- a) बजाज फाइनेंस / Bajaj Finance
- b) पंजाब नेशनल बैंक / Punjab National Bank
- c) एलआईसी / LIC
- d) एचडीएफसी बैंक / HDFC bank

➤ भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) के शेयर में बुधवार को सुबह के कारोबार में 2% से अधिक की वृद्धि हुई, जिससे इस सरकारी बीमा कंपनी का मार्केट कैप 5.8 लाख करोड़ रुपये के स्तर को पार कर गया। कंपनी के शेयर 52 सप्ताह के उच्चतम स्तर 919.45 रुपये प्रति शेयर के भाव को छू गए। बीएसई पर एसबीआई के शेयर 1% की कमजोरी के साथ कारोबार करते दिखे। इसका मार्केट कैप लगभग 5.62 लाख करोड़ रुपये था। नवंबर की शुरुआत से एलआईसी के शेयर की कीमतों में 50 फीसदी से ज्यादा की तेजी आई है।

➤ Shares of Life Insurance Corporation of India (LIC) rose by more than 2% in morning trade on Wednesday, taking the market cap of the state-run insurer crossing the Rs 5.8 lakh crore mark. The company's shares touched a 52-week high of Rs 919.45 per share. SBI shares were seen trading with a weakness of 1% on BSE. Its market cap was around Rs 5.62 lakh crore. LIC share prices have increased by more than 50 percent since the beginning of November.

Other Important News

- 'जीएसटी सहाय' इनवॉइस फाइनेंसिंग लोन्स प्लेटफॉर्म किसके द्वारा लांच किया जायेगा? - सिडबी
'GST Sahay' invoice financing loans platform will be launched by? - **SIDBI**

- किस बैंक ने अपनी कॉफी टेबल बुक "द बैंकर टू एवरी इंडियन" लॉन्च की है? - स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया

Which bank has launched its coffee table book "The Banker to Every Indian"? - **state Bank of India**

- वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने किस देश में भारतीय स्टेट बैंक की शाखा का उद्घाटन किया है? - श्रीलंका

In which country has Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated the branch of State Bank of India? - **Sri Lanka**

- यूपीआई सक्षम एटीएम लॉन्च करने वाला पहला सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक कौन सा बन गया है? - बैंक ऑफ़ बड़ौदा

Which has become the first public sector bank to launch UPI enabled ATM? - **Bank of Baroda**



3. किस देश की कंपनी ने एक अनोखी स्मार्टफोन बैटरी बनाई है जिसे 50 साल तक चार्ज नहीं करना होगा?

Which country's company has created a unique smartphone battery that will not need to be charged for 50 years?



- a) इजराइल / Israel
- b) चीन / China
- c) दक्षिण कोरिया / South Korea
- d) भारत / India

➤ चीन ने एक खास तरह की बैटरी बनाई है, जिसे मोबाइल फोन और ड्रोन में लगाया जा सकेगा। यह बैटरी सिंगल चार्ज में करीब 50 साल तक चलेगी। चीन की बीटावोल्ट टेक्नोलॉजी एक ऐसी परमाणु बैटरी को बनाने पर काम कर रही है, जो स्मार्टफोन में फिट हो सकती है और लगातार 50 साल तक चल सकती है। इसी तकनीक का उपयोग पेसमेकर में किया जाता है। जो एक छोटा, बैटरी चालित उपकरण होता है और दिल के रोगियों की धड़कन को कंट्रोल करता है।

➤ China has created a special type of battery, which can be used in mobile phones and drones. This battery will last for about 50 years on a single charge. China's Betavolt Technology is working on creating a nuclear battery that can fit in a smartphone and can last continuously for 50 years. This same technology is used in pacemakers. Which is a small, battery operated device and controls the heartbeat of heart patients.

Other Important News

- भारत और किस देश ने कुडनकुलम परमाणु संयंत्र के विस्तार के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किये हैं? - **रूस**
India and which country have signed an agreement for the expansion of Kudankulam nuclear plant? - **Russia**
- केन्द्रीय कैबिनेट ने किस देश में हाल ही में भारत के महावाणिज्य दूतावास खोलने को मंजूरी दी? - **न्यूजीलैंड**
In which country did the Union Cabinet recently approve the opening of the Consulate General of India? - **New Zealand**
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ऑस्ट्रेलिया की यात्रा के दौरान किस शहर में एक नए वाणिज्य दूतावास का निर्माण करने की घोषणा किस है? - **ब्रिस्बेन**
In which city did Prime Minister Narendra Modi announce the construction of a new Consulate during his visit to Australia? - **Brisbane**
- किस देश में नरेंद्र मोदी ने हैरिस पार्क का नाम बदलकर 'लिटिल इंडिया' किया गया है? - **ऑस्ट्रेलिया**
In which country has Narendra Modi changed the name of Harris Park to 'Little India'? - **Australia**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4. किसे द्विपक्षीय श्रृंखला के लिए ICC की पहली तटस्थ महिला अंपायर के रूप में चुना है?

Who has been selected as ICC's first neutral female umpire for a bilateral series?



- a) सू रेडफर्न / Sue Redfern
- b) वृंदा राठी / Vrinda Rathi
- c) क्लेयर पोलोसाक / Claire Polosak
- d) जैकलीन विलियम्स / Jacqueline Williams

➤ इंग्लैंड की सू रेडफर्न ऑस्ट्रेलिया और दक्षिण अफ्रीका के बीच आगामी आईसीसी महिला चैम्पियनशिप और टी20 मुकाबलों के लिए नामित होने के बाद द्विपक्षीय श्रृंखला में खड़े होने के लिए अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) द्वारा नियुक्त पहली महिला तटस्थ अंपायर बन जाएंगी। सू की नियुक्ति आईसीसी की सभी आईसीसी महिला चैम्पियनशिप श्रृंखला के साथ-साथ दो समान विरोधियों के बीच होने वाले किसी भी टी20 मैच के लिए एक तटस्थ अंपायर नियुक्त करने के फैसले के बाद हुई है।

➤ England's Sue Redfern will become the first female neutral umpire appointed by the International Cricket Council (ICC) to stand in a bilateral series after being named for the upcoming ICC Women's Championship and T20 ties between Australia and South Africa. Su's appointment follows the ICC's decision to appoint a neutral umpire for all ICC Women's Championship series as well as any T20 match between two equal opponents.

Other Important News

- पुरुषों की भाला फेंक रैंकिंग में भारतीय खिलाड़ी नीरज चोपड़ा वर्ल्ड में कौन से स्थान पर रहा है? - पहला

What position has Indian player Neeraj Chopra held in the world in men's javelin throw ranking? - **First**

- किस राज्य में खेलो इंडिया गेम्स का तीसरा संस्करण शुरू किया गया है? - उत्तर प्रदेश

In which state has the third edition of Khelo India Games been started? - **Uttar Pradesh**

- किस देश से दौड़ने वाली लशिंदा डीमस को एक दशक बाद ओलंपिक स्वर्ण पदक से सम्मानित किया गया है? - अमेरिका

Lashinda Demus, a runner from which country, has been awarded the Olympic gold medal after a decade? - **America**

- असम के बक्सा जिले में आयोजित 4वें एशियाई खो-खो चैंपियनशिप 2023 किस देश ने जीती है? - भारत

Which country has won the 4th Asian Kho-Kho Championship 2023 held in Baksa district of Assam? - **India**



5. 'विश्व आर्थिक मंच' भारत के किस राज्य में 'स्वास्थ्य देखभाल और जीवन विज्ञान' पर आधारित केंद्र स्थापित करेगा?

In which state of India will the 'World Economic Forum' establish a center based on 'Health Care and Life Sciences'?



- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- तेलंगाना / Telangana
- मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ विश्व आर्थिक मंच (डब्ल्यूईएफ) ने स्वास्थ्य देखभाल और जीवन विज्ञान पर केंद्रित चौथी औद्योगिक क्रांति (C4IR) के लिए अपना एक केंद्र हैदराबाद, तेलंगाना में स्थापित करने जा रहा है। C4IR तेलंगाना एक स्वायत्त, गैर-लाभकारी संगठन होगा और भारत में विश्व आर्थिक मंच का एकमात्र संगठन होगा। स्विट्जरलैंड के दावोस में फोरम की वार्षिक बैठक में तेलंगाना सरकार और डब्ल्यूईएफ के बीच एक सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किये गए।

➤ The World Economic Forum (WEF) is setting up its Center for the Fourth Industrial Revolution (C4IR) focused on healthcare and life sciences in Hyderabad, Telangana. C4IR Telangana will be an autonomous, non-profit organization and the World Economic Forum in India. Will be the sole organization of. A cooperation agreement was signed between the Telangana government and WEF at the Forum's annual meeting in Davos, Switzerland.

Other Important News

- भारत के पहले 'दूरसंचार उत्कृष्टता केंद्र' की शुरुआत किस राज्य में की जाएगी? - उत्तर प्रदेश
India's first 'Telecom Center of Excellence' will be started in which state? - Uttar Pradesh
- हाल ही में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने कहाँ लक्ज़री जहाज 'क्लासिक इम्पीरियल' का शुभारम्भ किया है? - केरल
Where has Union Minister Nitin Gadkari recently launched the luxury ship 'Classic Imperial'? - Kerala
- किस राज्य में संस्कृति उत्सव 2023 के आयोजन की तैयारी की गई है? - उत्तरप्रदेश
In which state preparations have been made to organize Sanskriti Utsav 2023? - Uttar Pradesh
- गरबा नृत्य को यूनेस्को के 'अमूर्त सांस्कृतिक विरासत' की लिस्ट में शामिल किया गया, यह किस राज्य से संबंधित है? - गुजरात
Garba dance was included in the list of UNESCO's 'Intangible Cultural Heritage', it belongs to which state? - Gujarat



6.

भारत की पहली सौर ऊर्जा से चलने वाली नाव का संचालन किस नदी में किया जायेगा?

India's first solar powered boat will be operated in which river?



- a) यमुना नदी / Yamuna River
- b) गंगा नदी / Ganga River
- c) घाघरा नदी / Ghaghra River
- d) सरयू नदी / Saryu River

- भारत में पहली बार उत्तर प्रदेश के अयोध्या स्थित सरयू नदी में सौर ऊर्जा से चलने वाली नाव का संचालन किया जायेगा। इस नाव सेवा के संचालन की रूपरेखा उत्तर प्रदेश नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा एजेंसी (UPNEDA) द्वारा तैयार की गई है। इसे उत्तर प्रदेश नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा एजेंसी द्वारा तैयार किया गया है।
- For the first time in India, a boat running on solar energy will be operated in the Saryu river in Ayodhya, Uttar Pradesh. The outline for the operation of this boat service has been prepared by Uttar Pradesh New and Renewable Energy Agency (UPNEDA). It has been prepared by Uttar Pradesh New and Renewable Energy Agency.

Other Important News

- आईजीजीएल की एशिया की सबसे बड़ी अंडरवाटर साइपलाइन प्रोजेक्ट का संबंध किस नदी से है? - **ब्रह्मपुत्र नदी**
Asia's largest underwater pipeline project of IGGL is related to which river? - **Brahmaputra River**
- किस शहर में 22 से 24 सितंबर तक तीन दिवसीय उत्सव 'नदी उत्सव' आयोजित किया गया है? - **नई दिल्ली**
In which city a three-day festival 'Nadi Utsav' has been organized from 22 to 24 September? - **New Delhi**
- भारतीय सेना की किस राज्य में मानस नदी पर हगरामा पुल पर एक संयुक्त बाढ़ राहत अभ्यास 'जल राहत' का आयोजन किया है? - **असम**
In which state has the Indian Army conducted a joint flood relief exercise 'Jal Rahat' at Hagrama Bridge on Manas River? - **Assam**
- किस शहर में नदी के अंदर चलने वाली भारत की प्रथम मेट्रो ट्रेन बनी है? - **कोलकाता मेट्रो**
In which city has India's first metro train running inside the river been built? - **Kolkata Metro**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

T20 इंटरनेशनल में सर्वाधिक शतक लगाने का रिकॉर्ड किस बल्लेबाज ने बनाया है?

Which batsman made the record of scoring most centuries in T20 International?



- a) विराट कोहली / Virat Kohli
- b) डेविड वार्नर / David Warner
- c) सूर्यकुमार यादव / Suryakumar Yadav
- d) रोहित शर्मा / Rohit Sharma

➤ भारतीय कप्तान रोहित शर्मा ने T20 इंटरनेशनल में अपना पांचवां शतक जड़ दिया है। इसके साथ ही वह T20 इंटरनेशनल में सर्वाधिक शतक लगाने वाले बल्लेबाज भी बन गए हैं। रोहित ने बेंगलुरु के एम चिन्नास्वामी स्टेडियम में अफगानिस्तान के खिलाफ तीसरे और अंतिम T20 मैच में यह शतक जड़ा। रोहित ने 69 गेंदों में धमाकेदार 121 रनों की शतकीय पारी खेली जिसमें उन्होंने 11 चौके और 8 छक्के लगाये। इस मामले में उन्होंने सूर्यकुमार यादव और ग्लेन मैक्सवेल को पीछे छोड़ा जिनके नाम 4-4 शतक दर्ज हैं।

➤ Indian captain Rohit Sharma has scored his fifth century in T20 International. With this, he has also become the batsman who has scored most centuries in T20 International. Rohit scored this century in the third and final T20 match against Afghanistan at the M Chinnaswamy Stadium in Bengaluru. Rohit played an explosive century of 121 runs in 69 balls in which he hit 11 fours and 8 sixes. In this matter, he left behind Suryakumar Yadav and Glenn Maxwell, who have 4 centuries each.

Other Important News

- खेलो इंडिया सीनियर राष्ट्रीय महिला खो-खो लीग कहाँ आयोजित की गई है? - चंडीगढ़
Where has Khelo India Senior National Women Kho-Kho League been held? - Chandigarh
- रणजी ट्रॉफी इतिहास का दूसरा सर्वाधिक स्कोर बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - पृथ्वी शॉ
Who has become the second highest scorer in Ranji Trophy history? - Prithvi Shaw
- वनडे क्रिकेट में पांचवें सबसे ज्यादा रन बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - विराट कोहली
Who has become the fifth highest run scorer in ODI cricket? - Virat Kohli
- हॉकी विश्व कप 2023 में किस देश ने हॉकी विश्व कप इतिहास की सबसे बड़ी जीत दर्ज की है? - नीदरलैंड
Which country has registered the biggest win in Hockey World Cup history in Hockey World Cup 2023? - Netherlands



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किस राज्य को वर्ष 2022 के लिए शीर्ष कार्य निष्पादन करने वाले राज्य का 'राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार' प्रदान किया गया है?

Which state has been awarded the 'National Startup Award' for the top performing state for the year 2022?



- a) त्रिपुरा / Tripura
- b) मेघालय / Meghalaya
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) बिहार / Bihar

➤ मेघालय को 2022 के लिए शीर्ष कार्य निष्पादन करने वाले राज्य का राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार प्रदान किया गया है। कल राष्ट्रीय स्टार्टअप दिवस समारोह में मेघालय को यह पुरस्कार दिया गया। इससे पिछले वर्ष भी राज्य को यह पुरस्कार मिला था। कुछ वर्ष पहले मेघालय दो विपरीत परिस्थितियों का सामना कर रहा था। एक तरफ तो राज्य की 72 प्रतिशत जनसंख्या की उम्र 35 वर्ष से नीचे थी दूसरी तरफ रोजगार देने वाले उद्योगों का अभाव था।

➤ Meghalaya has been awarded the National Startup Award for Top Performing State for 2022. This award was given to Meghalaya at the National Startup Day function yesterday. Last year also the state had received this award. A few years ago, Meghalaya was facing two adverse situations. On one hand, 72 percent of the state's population was below 35 years of age, on the other hand, there was a lack of employment providing industries.

Other Important News

- किसे मिनी-रत्न श्रेणी में 13वें PSE उत्कृष्टता पुरस्कारों में प्रतिष्ठित "सीएमडी ऑफ द ईयर" पुरस्कार प्राप्त हुआ है? - प्रदीप कुमार दास
Who has received the prestigious "CMD of the Year" award at the 13th PSE Excellence Awards in the Mini-Ratna category? - Pradeep Kumar Das
- किसे 'मराठा उद्योग रत्न 2023' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - नीलेश सांबरे
Who has been honored with the 'Maratha Udyog Ratna 2023' award? - Nilesh Sambre
- कौन सा भारतीय टाइगर रिजर्व 'प्रबंधन प्रभावशीलता मूल्यांकन' (MEE) की 'उत्कृष्ट श्रेणी' में सबसे ऊपर रहा है? - पेरियार टाइगर रिजर्व
Which Indian Tiger Reserve has topped the 'Excellent Category' of 'Management Effectiveness Evaluation' (MEE)? - Periyar Tiger Reserve
- किसे हाल ही में 'बिजनेस लीडर ऑफ द डिकेड' पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया है? - कुमार मंगलम बिड़ला
Who has recently been honored with the 'Business Leader of the Decade' award 2023? - Kumar Mangalam Birla



9. किस दिग्गज हॉकी खिलाड़ी का 95 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?
Which legendary hockey player has passed away at the age of 95?



- a) दिलीप वेंगसरकर / Dilip Vengsarkar
b) अजीत सिंह गिल / Ajit Singh Gill
c) बीएस चंद्रशेखर / BS Chandrashekhar
d) वेंकटेश प्रसाद / Venkatesh Prasad

- सिंगापुर के सबसे उम्रदराज ओलंपियन और भारतीय मूल के पूर्व राष्ट्रीय हॉकी खिलाड़ी अजीत सिंह गिल का मंगलवार को 95 साल की उम्र में निधन हो गया। गिल के परिवार में उनकी 92 साल की पत्नी सुरजीत कौर, पांच बच्चे, 10 पोते-पोतियां और पांच परपोते-परपोतियां हैं। परिवार और दोस्त गिल को एक ऐसे खेल-प्रेमी शख्स के रूप में याद करते हैं, जिनके अथक परिश्रम और खेल भावना ने कई लोगों को प्रेरित किया।
- Singapore's oldest Olympian and former national hockey player of Indian origin Ajit Singh Gill died on Tuesday at the age of 95. Gill is survived by his wife of 92 years, Surjit Kaur, five children, 10 grandchildren and five great-grandchildren. Family and friends remember Gill as a sports-loving man whose tireless hard work and sportsmanship inspired many.

Other Important News

- किस भारतीय पूर्व क्रिकेटर का 88 साल की उम्र में निधन हो गया है? - सलीम दुरानी
Which Indian former cricketer has passed away at the age of 88? - **Salim Durani**
- किस राज्य के पूर्व मुख्यमंत्री प्रकाश सिंह बादल का 95 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - पंजाब
Former Chief Minister of which state, Prakash Singh Badal has passed away at the age of 95? - **Punjab**
- किस देश के उपराष्ट्रपति का भारत के दौरे के दौरान निधन हो गया है? - गाम्बिया
The Vice President of which country has died during his visit to India? - **Gambia**
- पद्म भूषण से सम्मानित किस मशहूर आर्किटेक्चर का निधन हो गया है? - बालकृष्ण दोशी
Which famous architect awarded Padma Bhushan has passed away? - **Balkrishna Doshi**



10. किस भारतीय ब्रांड को वैश्विक सूची में दूसरा सबसे मूल्यवान आईटी ब्रांड का दर्जा दिया गया है?

Which Indian brand has been ranked as the second most valuable IT brand in the global list?



- a) रिलायंस / Reliance
- b) महिंद्रा टेक / Mahindra Tech
- c) टाटा इंडस्ट्रीज / Tata Industries
- d) फ्लिपकार्ट / Flipkart

➤ वैश्विक आईटी सेवा क्षेत्र में एक प्रमुख नाम टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) ने ब्रांड फाइनेंस द्वारा 2024 ग्लोबल 500 आईटी सर्विसेज रैंकिंग के अनुसार, दुनिया में दूसरा सबसे मूल्यवान आईटी सेवा ब्रांड का दर्जा प्राप्त करके एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है। यह उपलब्धि नवाचार, स्थिरता और वैश्विक विस्तार के प्रति टीसीएस की प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है, जो इसे प्रौद्योगिकी उद्योग में अग्रणी बनाती है।

➤ Tata Consultancy Services (TCS), a leading name in the global IT services sector, has achieved a significant milestone by achieving the status of the second most valuable IT services brand in the world, according to the 2024 Global 500 IT Services ranking by Brand Finance. This achievement underlines TCS's commitment towards innovation, sustainability and global expansion, making it a leader in the technology industry.

Other Important News

- भारत के पहले यूपीआई एटीएम को किस पेमेंट सर्विसेज द्वारा लांच किया गया है? - हिटाची पेमेंट सर्विसेज
India's first UPI ATM has been launched by which payment services? - **Hitachi Payment Services**
- किस बैंक ने नए प्रकार के बचत खाते 'इन्फिनिटी सेविंग्स अकाउंट' लॉन्च किया है? - एक्सिस बैंक
Which bank has launched a new type of savings account 'Infinity Savings Account'? - **Axis Bank**
- किस बैंक ने मैरियट के साथ भारत का पहला को-ब्रांडेड होटल क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है? - एचडीएफसी बैंक
Which bank has launched India's first co-branded hotel credit card with Marriott? - **HDFC bank**
- किस बैंक ने भारत का पहला इको-फ्रेंडली डेबिट कार्ड लॉन्च किया है? - एयरटेल पेमेंट्स बैंक
Which bank has launched India's first eco-friendly debit card? - **Airtel Payments Bank**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 697

1. राष्ट्रीय रक्षा अकादमी कहाँ स्थित है ? पूना के पास खडगवासला में / Where is the National Defense Academy located? **in Khadagwasla near Pune**
2. 'डिस्कवरी ऑफ़ इंडिया' पुस्तक किसने लिखी ? जवाहरलाल नेहरू / Who wrote the book 'Discovery of India'? **Jawaharlal Nehru**
3. एक स्वस्थ मनुष्य का हृदय एक मिनट में कितनी बार धड़कता है ? 72 बार / How many times does the heart of a healthy human being beat in a minute? **72 times**
4. भारत में पहली बार जनगणना कब हुई ? 1872 / When was the first census conducted in India? **1872**
5. 'डबल फाल्ट' शब्द किस खेल में प्रयुक्त होता है ? टेनिस / In which sport is the term 'double fault' used? **Tennis**
6. भारतीय थल सेना के पहले भारतीय सेनाध्यक्ष कौन थे ? जनरल के.एम्.करियप्पा / Who was the first Indian Army Chief of the Indian Army? **General K.M. Cariappa**

